
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 41Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2020 – SEAP
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na 
Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-172, ins-
crita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.246.940-0 
e Inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, brasileiro, portador da 
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
baseada no art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/1993, para contratação direta 
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ sob o nº 
34.028.316/0001-03, localizada na Rua Presidente Vargas, 498 -Bairro: 
Centro- Cep: 66017-900, Belém-PA, neste ato representada por suas re-
presentantes legais HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, inscrita 
no RG nº 20.747.688-3 SSP/SP e CPF nº 259.583.398-77 e ALESSANDRA 
CANDICE DA CRUZ FERREIRA, inscrita no RG nº 09.704.843-3 DETRAN/RJ 
e CPF nº 022.403.017-59 cujo objeto é a prestação de serviço de malote 
(remessa expressa com cobertura nacional para o envio de documentos 
e mercadorias) com valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
na Programação Orçamentária - 97.101 03.122.1297.8338, natureza: 
339039, Fonte: 0101, PI: 4120008338C.
Belém/PA, 13 de outubro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária. 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 009/2020 - SEAP

Nesta data ratifi co, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
009/2020–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de outubro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 589587
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 365 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/36285, de 16.01.2020;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Biblioteco-
nomista, como Gestor do Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organização da Sociedade 
Civil denominada Ideação – Associação Privada Sem Fins Lucrativos, a fi m 
de viabilizar a realização da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multi-
vozes, Festa Literária de Parauapebas, Festa Literária de Marabá e a Festa 
Literária de Santarém.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 589673
PORTARIA Nº 366 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo Administrativo nº 2020/809558.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matricula nº 57190169/2, CPF: 
319.705.402-49, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 
Projetos, para o município de Cachoeira do Arari/PA, no período de 15 a 
17.10.2020, a fi m de realizar visita técnica ao Museu do Marajó.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo 589924

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/666256,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 042/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em forma-
to digital, a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 
32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e 
como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 589614
PORTARIA Nº 272 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/666302,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 046/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 
57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC 
e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, 
matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 589621
PORTARIA Nº 271 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/666302,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 045/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em forma-
to digital, a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº: 
772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal 
Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 589620
PORTARIA Nº 270 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/666328,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 044/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 


